Российская Федерация
                                Иркутская область
                                         Нижнеилимский муниципальный район                               АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  21 марта  2022г  № 18
 р.п. Янгель
                                                                                                                                              «Об утверждении положения о привлечении
сил и средств для тушения пожаров
и проведения аварийно-спасательных работ
на территории Янгелевского городского поселения»
        В целях усиления пожарной безопасности, совершенствования организации тушения пожаров в пожароопасный период на территории  Янгелевского городского поселения, во исполнение  Федеральных  законов от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от  06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах   организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.2  ст. 11 №68-ФЗ «О защите территории и населения от ЧС природного и техногенного характера,  администрация Янгелевского  городского поселения Нижнеилимского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить следующий порядок привлечения сил и средств пожарной охраны и населения на тушение пожаров на территории Янгелевского городского поселения:

1.1. Выезд подразделений пожарной охраны на тушение пожаров и их ликвидацию осуществляется в соответствии с планом привлечения сил и средств по тушению пожаров на территории Янгелевского городского поселения.

1.2. Мероприятия по организации тушения пожаров в поселении направить на своевременное прибытие пожарной охраны и иных служб к месту пожара с введением в действие достаточного количества огнетушащих средств.

2. Утвердить Положение о порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Янгелевского городского поселения, согласно приложения 1.

3. Утвердить План привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Янгелевского городского поселения, согласно приложения 2.

4.   Утвердить План мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2022 года, согласно приложение 3.

5. Считать утратившим силу постановление № 23 от 21.04.2015 г. «О комплексе мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период 2015 года на территории МО «Янгелевское городское поселение»

6. Опубликовать данное постановление в печатном издании  «Вести Янгелевского муниципального образования» и на официальном сайте администрации Янгелевского городского поселения http//: www.yangel38.ru
       7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Янгелевского
муниципального образования
М.В. Жёлтышев
Рассылка: в дело,  АО «Янгелевский ГОК», МУП «Янгелевского ЖКХ», ООО «Уют сервис», ООО «Гала плюс», МКОУ «Янгелевская СОШ»
Исп. Овчинникова Н.Г.

тел. 8-901-668-29-96
                                                                                                                                                                                                                               Приложение 1
к постановлению администрации
 Янгелевского городского поселения

                 № 18  от « 21» марта  2022 г.
Положение

о порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Янгелевского  городского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регулирует порядок привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны и организаций для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Янгелевского городского поселения в соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-Ф3 «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Янгелевского городского поселение привлекаются следующие силы:

- подразделения федеральной противопожарной службы ГУ МЧС России по Нижнеилимскому району;
 - противопожарные формирования организаций;

 - население Янгелевского городского поселения.

Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Янгелевского городского поселения  привлекаются следующие средства:

- пожарная и специальная техника;

- средства связи;

- огнетушащие вещества, находящиеся на вооружении в подразделениях пожарной охраны;

- первичные средства пожаротушения, а также приспособления для целей пожаротушения, вспомогательная техника организаций, предоставляемая на безвозмездной основе.

1.3. На тушение пожаров привлекаются силы и средства Управления внутренних дел по Нижнеилимскому району в соответствии с задачами, возложенными на них законами и иными правовыми актами Российской Федерации и Иркутской области.

1.4. Для тушения пожаров используются все источники водоснабжения  организаций, независимо от форм собственности и назначения, на безвозмездной основе.

1.5. Руководители организаций обязаны:

- содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные системы тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению;

- оказывать содействие пожарной охране при тушении пожара;

- предоставлять при тушении пожаров на территории организаций необходимые силы и средства;

-обеспечить доступ должностным лицам пожарной охраны при осуществлении ими служебных обязанностей по тушению пожаров на территории, в здания, сооружения и иные объекты организаций;

- сообщать в пожарную охрану о состоянии дорог и изменении подъездов к объекту.

2. Порядок привлечения сил и средств на тушение пожаров

2.1. Привлечение сил и средств пожарной охраны и противопожарных формирований организаций на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ при их тушении осуществляется на условиях и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

2.2. Порядок привлечения сил и средств в границах Янгелевского городского поселения утверждается главой Янгелевского муниципального образования, на объектах — руководителем объекта.

2.3. Выезд подразделений пожарной охраны и противопожарных формирований организаций на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ осуществляется в порядке, установленном расписанием выездов и Плана привлечения сил и средств. Выезд осуществляется на безвозмездной основе.

2.4. Взаимодействие подразделений пожарной охраны с аварийными и специальными службами организаций при тушении пожаров осуществляется на основе совместных Соглашений.

2.5. Координацию деятельности всех видов пожарной охраны и аварийно-спасательных формирований, участвующих в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории Янгелевского городского поселения осуществляет в установленном порядке руководитель противопожарной службы.

2.6. Непосредственное руководство тушением пожара осуществляется прибывшим на пожар старшим оперативным должностным лицом пожарной охраны, которое управляет на принципах единоначалия личным составом и техникой пожарной охраны и организацией участвующих в тушении пожара, а также дополнительно привлеченными к тушению пожара силами.

27. Руководитель тушения пожара отвечает за выполнение задачи, за безопасность личного состава пожарной охраны, участвующего в тушении пожара и привлеченных к тушению пожара дополнительных сил.

Никто не вправе вмешиваться в действия руководителя тушения пожара или отменять его распоряжения при тушении пожара.

Указания руководителя тушения пожара обязательны для исполнения всеми должностными лицами и гражданами на территории, на которой осуществляются действия по тушению пожара.

При необходимости руководитель тушения может принимать решения, в том числе ограничивающие права должностных лиц и граждан на указанной территории.

2.8. Руководитель тушения пожара устанавливает границы территории, на которой осуществляются действия по тушению пожара, порядок и особенности боевой работы личного состава, определяет необходимое количество привлекаемой пожарной и другой техники.

2.9. В случае недостаточного количества или выхода из строя пожарной или специальной техники руководитель пожарной части совместно с главой Янгелевского городского поселения, начальником штаба ГО ЧС по Нижнеилимскому району принимают меры по привлечению дополнительных сил и средств других противопожарных подразделений и организаций.

2.10. Выезд следственной оперативной группы полиции к месту пожара осуществляется в соответствии с приказами и инструкциями о взаимодействии в установленном порядке.

    Приложение № 2

к постановлению администрации

                                  Янгелевского городского поселения

                                                                                            № 18  от  21 марта 2022г.
План привлечения населения, предприятий и иных  служб пожарной охраны для ликвидации пожаров в лесах на  территории поселения и на объектах экономики  в 2022 году

	Наименование

предприятий
	Численность

личного состава
	Вид
 привлекаемой техники
	Номера
телефонов

	1. Силы постоянной готовности

	МУП «Янгелевское ЖКХ»
	4
	пожарный инвентарь

	АО «Янгелевский ГОК»
	4
	Фронтальный погрузчик
	67-147

8-964-815-85-52

	администрация  Янгелевского ГП
	3
	пожарная машина ЗИЛ-130АЦ
	8-901-668-29-69

	ПСЧ – 122

п. Рудногорск
	4
	пожарная машина
	8-39566-511-07

89648172240

	ПСЧ-119

п. Новая Игирма
	4
	пожарная машина
	62-3-01

	2. Средства постоянной готовности

	НППВ (пожарные гидранты)
	12
	администрация  Янгелевского городского поселения

	Ранцевые огнетушители
	10
	администрация  Янгелевского городского поселения

   Приложение №3

к постановлению администрации

                                  Янгелевского городского поселения

                                                                                            № 18   от « 21 »  марта 2022г.
План

мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароопасному

периоду 2022 года

	Мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственные за

исполнение

	1
	2
	3

	1. Определение и утверждение состава, сил и средств муниципального образования, привлекаемых для тушения природных пожаров
	до

5.04.2022
	Отдел ГО, ЧС и ПБ администрации Янгелевского ГП

	2. Продолжить работу по созданию и организации добровольной пожарной дружины с выездной техникой, приспособленной для тушения пожара
	до

15.05.2022
	Администрация Янгелевского городского поселения, руководители предприятий

(по согласованию)

	3. Создание условий для забора воды пожарным автомобилем из источников  наружного противопожарного водоснабжения.
	до

01.04.2022г.
	Руководитель энергоснабжающей организации
(по согласованию)

	4. Отработать с руководителями организаций и предприятий вопросы взаимодействия привлечения необходимых сил и средств для защиты территории поселения от пожаров.
	до 15.04.2022
	Администрация Янгелевского городского поселения, руководители предприятий

(по согласованию)

	5. Организация и выполнение комплекса мероприятий по защите от природных пожаров объектов, расположенных в лесных массивах или в непосредственной близости от них, в том числе создание минерализованных полос и противопожарных   разрывов.
	до

01.05.2022
	Администрация Янгелевского городского поселения, руководители предприятий

(по согласованию)

	6. Организация мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах летнего отдыха людей.
	в течение летнего пожароопасного периода
	Администрация Янгелевского городского поселения, руководители предприятий

(по согласованию)

	7. Организация профилактической работы в жилом секторе с проведением разъяснительной работы среди населения

 по вопросам соблюдения норм и правил пожарной безопасности.
	в течение весенне-летнего пожароопасного периода
	Руководитель управляющей организации
 ООО «Гала плюс», ООО «Уют Сервис»

	8. Проведение противопожарной пропаганды среди населения. Организация взаимодействия со средствами массовой информации по вопросам освещения конкретных фактов происходящих пожаров, халатного отношения руководителей объектов различных форм собственности к требованиям правил пожарной безопасности.
	в течение весенне-летнего пожароопасного периода
	Администрация Янгелевского городского поселения, руководители предприятий

(по согласованию)

	9. Обучение работников учреждений образования (школ, детского сада) мерам пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара.
	в течение весенне-летнего пожароопасного периода
	Руководители образовательных учреждений
(МКОУ Янгелевская СОШ, МКДОУ д/сад «Золушка»)

	10. Осуществление контроля за состоянием противопожарных разрывов и минерализованных полос вокруг населенного пункта, при необходимости проведение работ по их созданию и обновлению.
	до

01.05.2022 г.
	Администрация Янгелевского городского поселения, руководители предприятий

(по согласованию)

	11. Осуществление контроля готовности добровольных пожарных формирований, состояния и содержания пожарного автомобиля, авто техники приспособленной для целей пожаротушения.
	май 2022г.
	Администрация Янгелевского городского поселения, руководители предприятий

(по согласованию)

	12.Проведение комплекса противопожарных мероприятий, включающий в себя проведение опашки территории свалок для твердых бытовых отходов, обеспечение средствами пожаротушения.
	в течение весенне-летнего пожароопасного периода
	Администрация Янгелевского городского поселения, руководители предприятий, организаций

(по согласованию)

	13.Организация контроля за возникновением природных пожаров и своевременное реагирование на возникающие возгорания
	в течение весенне-летнего периода
	КЧС и ПБ органов местного самоуправления, руководители объектов (по согласованию)

	14.Организация работы по  приведению паспортов пожарной безопасности населенных пунктов в соответствии с методическими рекомендациями
	До 30.03.2022 г.
	Администрация Янгелевского городского поселения

	15. Внести необходимые дополнения и изменения в инструкции, приказы по противопожарной безопасности  и провести инструктажи с персоналом по выполнению противопожарного режима в организациях  и на закреплённой территории в период весенне-летнего пожароопасного периода.
	до 01.05.2022 г.
	Администрация Янгелевского городского поселения, руководители предприятий

(по согласованию)